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1.1. SYNESTHESIA

Synesthesia (also synaesthesia, in plural synesthesiae or synaesthesiae) is
derived from the ancient Greek words syn (union, together) and aisthesis
(sensation). Synaesthesia is a condition in which stimulation of one sen-
sory modality causes unusual experiences in a different unstimulated
modality, for example, hearing a sound may evoke seeing a colour
(Hubbard & Ramachandran, 2005; Cytowic, 2002; Day, 2004; Mulvenna
& Walsh, 2006; Eagleman & Goodale, 2009; Ward, 2013).

According to reported estimations, prevalence of synesthesia is likely
at about 5% or less (Galton, 1883; Cytowic, 1989; Ward, 2013). The most
widely cited study to date suggests that synesthesia occurs in at least 1 in
2000 people (Baron-Cohen et al., 1996), although this is now generally re-
garded as an underestimated. Some other studies suggest that for exam-
ple prevalence of grapheme-color synesthesia might be between 1 in 200
and 1 in 100 (Ramachandran & Hubbard, 2001b; Mulvenna et al., 2004).
Subsequent large-scale studies have suggested the prevalence of synes-
thesia as high as 1 in 20 across all forms and 1 in 100 for grapheme-color
synesthesia (Ramachandran & Hubbard, 2005). This high prevalence ar-
gues against the notion that synesthesia is merely a ‘‘benign cognitive
variant’’ (see Ward & Mattingley, 2005; Ramachandran & Hubbard, 2005;
Veen et al., 2014) and instead suggests that it is a widespread phenome-
non that may provide novel insights into the neural basis of the mind
(Ramachandran & Hubbard, 2001b). Some of this variability is probably
due to differences in definitional criteria used by different researchers
and its different subtypes (Simner & Hubbard, 2013b).

In this context, synesthesia in general is a phenomenon of intersensory
and intrasensory linkage that may be observed in various conditions in-
cluding artistic creativity and also manifests in conditions of various
brain dysfunctions and injuries (Armel & Ramachandran, 1999; Steven &
Blakemore, 2004; Grossenbacher & Lovelace, 2001; Hochel & Milan,
2008). In many cases synesthesia also may be influenced by drugs, for
example synesthetic hallucinations due to exposition of the lysergic acid
diethylamide (LSD), mescaline and ayahuasca (Hartman & Hollister,
1963; Stuckey et al., 2005; Spector & Maurer, 2009) or other psychotropic
drugs (Ramachandran & Hubbard, 2001b; Sinke et al., 2012; Brogaard,
2013). In addition, synesthesia has also been reported in healthy individ-
uals between sleep and wakefulness and in a high proportion of medita-
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tors (Walsh, 2005), and also it may be influenced by hypnotic suggestions
(Fuentes et al., 2007; Terhune et al., 2010). Taken together these findings
suggest that synesthesia is a phenomenon on general level based and
represented by transmodal associative connections that may represent a
continuum from strong synesthetic phenomena to its mild forms that
may enable creation of “synesthetic” metaphors.
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1.2. TYPOLOGY OF SYNESTHESIA

Synesthesia occurs in various forms and more than 60 different types of
synesthesia that connect various sensory modalities have been described
(Cytowic & Wood, 1982; Day, 2004; Simner, 2013; Marks, 2011; 2012b;
Ward, 2013; Simner & Hubbard, 2013b). Most frequently experienced
forms of synesthesia are colored hearing or hearing induced vision and
at about 18% of these experiences represent colors induced by auditory
stimuli such as music and noise (Day, 2004). Many synesthetes expe-
rience colors related to speech but not to other types of auditory stimuli
(Sagiv & Ward, 2006) and the color experiences frequently depend on
linguistic properties of the stimulus, for example the graphemic composi-
tion is more important than acoustic properties, i.e. heard words begin-
ning with the letter ‘‘p’’ tend to elicit the same color even the letter may
have different pronunciation (e.g., ‘‘psychology,’’ ‘‘photo,’’ and ‘‘potato’’
have the same color) (Baron-Cohen et al., 1993; Baron-Cohen, 1996; Sagiv,
Ward 2006).

Frequently occurring form of synesthesia is also based on linking of
visual and tactile modalities (for a review see Spence, 2002, Schiltz et al.,
1999; Ward, 2013). For example, Armel and Ramachandran (1999) docu-
mented an acquired case of synesthesia related to retinal damage in
which tactile stimulation of the arms induced color photisms. Synesthe-
sia-like tactile and kinesthetic sensations also have been induced in am-
putated limbs using mirrors, and interesting findings show that synes-
thesia-like sensations can be turned on or off depending on the presence
or absence of a mirror (Ramachandran & Rogers-Ramachandran, 1996).

Some findings also show a relationship of synesthetic phenomena
with emotional activation, for example, experience of mental colours in
response to faces, human figures, and visual scenes related to specific
emotional contents (Cytowic, 2002; Milan et al., 2007; Ramachandran &
Hubbard, 2001b; Ward, 2004). Synesthetic experience per se most fre-
quently is linked to positive emotions but occasionally it may be related
also to negative feelings (Hochel & Milan, 2008; Perry & Hanig, 2013;
Dael & Sierro & Mohr, 2013).

Several fMRI findings suggest that synesthetes can be divided into
two distinct groups: (1) those with perceptually mediated synesthesia
expressed in the abnormal activation of visual areas, and (2) those with
semantically mediated synesthesia expressed in the abnormal activation
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of the parietal lobes (Kadosh et al., 2007b). These data are in agreement
with description of two basic forms of synesthetic experience ‘lower’ (re-
ferring to lower perceptual processes) and ‘higher’ (referring to higher
cognitive processes), in whom the different forms of synesthesia
represent different stages of brain processing (Ramachandran & Hub-
bard, 2001a, Pearce, 2006; Hochel & Milan, 2008; Marks, 2011; Ward,
2013; Simner, 2013). With respect to these types of synesthetic mechan-
isms have been described also two basic subjective forms of synesthetic
experience ‘out in space’ likely corresponding to higher activation of
sensory cortices, i.e. projective synesthesia (“projector synesthetes”) or
associative synesthesia that is not experienced in the outside world like
projective synesthesia but ‘in the mind’s eye’ (“associator synesthetes”).
For example, in projector synesthetes naming the colour of the ink in
which a grapheme was presented induced greater Stroop interference
than naming the photism colour, whereas in mind’s eye’ associator syn-
esthetes the opposite pattern was observed (Dixon et al., 2004; Pearce,
2006; Marks, 2011; Simner, 2013).

In this context, typical differences in neural connectivity between “as-
sociator” and “projector” synesthetes have been reported (Rouw &
Scholte, 2007), which suggest a hypothesis that synesthesia represents a
consequence of specific forms of sensory connectivity (Esterman et al.,
2006; Mulvenna & Walsh, 2006; Simner, 2012b, 2013).
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1.3. PSYCHOLOGICAL AND NEUROBIOLOGICAL
MECHANISMS OF SYNESTHETIC PHENOMENA

Developmental studies based on synesthetes’ subjective reports suggest
that synesthesia is acquired very early during development and is stable
over lifetime (Hochel & Milan, 2008; Simner & Hubbard, 2013b). Other
results suggest that the mechanisms underlying synesthesia are related
to sensory processes and cannot be explained only by memory associa-
tions (Cohen et al., 1993; Ramachandran & Hubbard 2001a; Hubbard et
al., 2005; Radvansky et al., 2011; Simner, 2012; Ward, 2013).

1.3.1. SYNESTHETIC BRAIN

Basic neurobiological mechanisms of synesthesia most likely are linked
to a balance of synaptic pruning, neuronal inhibition, and connections
between sensory cortical areas which in principle might be linked to am-
plification of normal sensory processes (Spector & Maurer, 2009; Tomson
et al., 2013; Simner & Hubbard, 2013b).

Various neural mechanisms likely play a role in these different types
of synesthesia that may be linked to local crossactivations and re-entrant
feedback mechanisms involving processed modalities in different brain
areas that create various associations, as for example word-color, tone-
color, grapheme-color and other forms of synesthesia (Smilek et al., 2001;
Myles, et al., 2003; Ramachandran & Hubbard, 2005; Hubbard, 2007;
Ward, 2013).

For example, a lexical–colour synesthesia characterized by observation
of an achromatic grapheme is related to specific neural signals from the
retina that arrive to lower visual areas. Subsequently these signals are
processed by a shape-processing area (the posterior fusiform gyrus) and
finally they are processed in the area that is in charge of the interpreta-
tion analysis of the meaning in which the anterior fusiform gyrus plays a
significant role (Hochel & Milan, 2008). According to Smilek et al. (2001)
activation of photisms in “projector” synesthetes is a result of cyclic
feedback communication from shape and meaning processing areas to
colour regions V4. According to current data two linked basic mechan-
isms are local cross-activation and disinhibited feedback that may play a

[…]

specific samples. In this context, Terhune et al. (2006) reported that in-
creased excitability in the primary visual cortex using transcranial direct
current stimulation (TDCS) applied in five volunteers who usually and
spontaneously have synesthetic experiences led to a stronger experience
of colors connected with words or numbers. Similar findings about in-
creased cortical excitability and synesthesia reported also Bolognini et al.
(2013). These results are also documented by some case studies as for ex-
ample reported data about Vincent van Gogh, who most likely had syn-
esthetic experiences related to temporal lobe seizures (Voskuil, 2013).

Taken together these data support the hypothesis that the associated
colors manifest much stronger relationship with symptoms of limbic irri-
tability (LSCL-33) than with symptoms of traumatic stress and depres-
sive symptoms. This relationship is likely due to seizure-like conditions
and increased excitability reflected by symptoms of limbic irritability
(LSCL-33) that may cause increased association connectivity. The results
indicate specific synesthetic-like mechanism in association processes that
reflects psychopathological symptoms related to increased temporo-
limbic excitability. Although results of this study provide promising data
for quantification of projective assessments using color-word associa-
tions, further research in large samples with specific age and gender is
warranted. This future detailed research could enable to find quantified
psychodiagnostic projective assessments of cognitive and affective symp-
toms related to temporal lobe epilepsy in psychiatric patients. This pro-
jective synesthetic-like assessment altogether with LSCL-33 could be
helpful for diagnostic consideration of anticonvulsant treatment in pa-
tients who have not abnormal EEG but might positively respond to anti-
epileptic medication.
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4. APPENDIX- PSYCHOMETRIC MEASURES
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4.1. SPLITTING INDEX- SI
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4.2. DISSOCIATIVE EXPERIENCE SCALE- DES
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4.4. TRAUMA SYMPTOMS CHECKLIST- TSC-40
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4.5. COLOR-WORD ASSDOCIATION TEST
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SOUHRN

Synestézie v obecném smyslu p edstavuje jev intersenzorického a intra-
senzorického propojení, které m že být pozorováno za r zných fyziolo-
gických a patologických okolností, nap íklad jako kreativita v um ní ne-
bo v p ípad n kterých mozkových dysfunkcí. Synestézie jako jev je p e-
devším formována prost ednictvím transmodálních asociativních spoje-
ní, které mohou tvo it kontinuum od tzv. “silných” synestetických jev
až k jejím mírným formám, které pravd podobn umož ují tvorbu syne-
atetických metaphor a imaginace. Tato studie je zam ena na projektivní
analýzu slovn barevných asociací a jejich vztahu k psychoaptologickým
m ením reflektujícím stres, depresi, disociaci a dalších psychometric-
kých m ení u 154 ú astník vybraných z obecné populace.

Výsledky této studie jsou v souladu s dosavadními publikovanými
poznatky, které dokládají, že sv tlejší barvy jsou mnohem ast ji asocio-
vány s pozitivními emocionálními významy ve srovnání s tmavšími
barvami. Navíc výsledky této studie ukazují vztahy t chto barevn -
slovních asociací k psychopatologickým symptom m a to prost ednic-
tvím vztahu n kterých specifických slov k symptom m deprese, úzkosti,
alexithymie a n kterým symptom m traumatického stresu. Tyto výsled-
ky jsou v souladu s existujícími poznatky získanými v kontextu tzv. me-
taforické synestézie, kde se zjistila významná role intensity barev ve
vztahu k emo ním obsah m. V tomto kontextu výsledky této studie uka-
zují na vztah podn tových slov a barev k disociovaným psychickým ob-
sah m, které vykazují vztah ke konflitním situacím a stresujícím zážit-
k m. V tomto metaforickém procesu jsou synestetické zkušenosti asocio-
vány s pam ovými stopami konsolidovanými v hippokampu a v n kte-
rých dalších strukturách, které vytvá ejí kontextuální rámce, které jsou
specificky ovlivn ny stresujícími okolnostmi. Tyto poznatky o metarofic-
kých synestetických asociacích mohou pravd podobn hrát specifickou
úlohu v symbolické imaginaci, kde r zné barvy a jejich úrove sv tlosti
nebo tmavosti mohou charakterizovat jejich asociaci nebo disociaci s
dominantním kontextuálním rámcem reflektujícím nev domé psychické
procesy.
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SUMMARY

Synesthesia in general is a phenomenon of intersensory and intrasensory
linkage that may be observed in various conditions including artistic
creativity and also manifests in conditions of various brain dysfunctions
and injuries. Synesthesia is a phenomenon represented by transmodal
associative connections that may represent a continuum from strong
synesthetic phenomena to its mild forms that may enable creation of
“synesthetic” metaphors. This study is focused on projective assessments
of word-color association and their relationship to psychopathological
measures reflecting stress, depression, dissociation and other psychome-
tric measures in 154 participants selected from general population.

The results are in agreement with previous reported studies suggest-
ing that lighter colors are more frequently associated with positive emo-
tional meanings. In addition the results indicate significant relationships
of color-word associations to some specific words with depression, an-
xiety, alexithymia and symptoms of traumatic stress. These results are in
accordance with existing findings in context of the so-called metaphorical
synesthesia where significant role might be attributed to color intensity.
In this context, results of this study suggest that color associations may
reflect various mental contents and specifically indicate stimulus words
related to dissociated states that manifest as response to conflicting con-
textual frameworks and stressful experiences. Mainly these results are in
accordance with existing findings in context of the so-called metaphorical
synesthesia. In this metaphorical process synesthetic experiences are
closely associated to typical patterns of memory functionally and specifi-
cally consolidated in the hippocampus and other structures that create
various contextual frameworks that are specifically influenced by stress-
ful conditions. These findings about metaphoric synesthetic associations
may play a specific role in symbolic imagination, where various colors
and their levels of lightness or darkness may characterize their associa-
tion or dissociation (“dis-association”) with predominant contextual
framework and reflect unconscious mental processes.