**Posudek školitele na disertační práci „Synestetické asociace a psychopatologické symptomy“ autora Mgr. Marcela Neckáře**

Hlavní téma disertační práce je zaměřeno na výzkum zohledňující vztahy mezi procesy synestézie a jejích metaforických forem, které pravděpodobně poskytují pozoruhodný rámec pro porozumění imaginativním procesům a jejich forem, které charakterizují psychopatologické změny. Práce vychází z konceptu synestézie jako jevu intersenzorického a intra-senzorického propojení, které může být pozorováno za různých fyziologických a patologických okolností, například také jako kreativita v umění nebo v případě některých mozkových dysfunkcí. Synestézie může tvořit kontinuum od tzv. “silných” synestetických jevů až k jejím mírným formám, které tato studie sleduje se zaměřením na projektivní analýzu slovně barevných asociací a jejich vztahu k psychopatologickým měřením reflektujícím stres, depresi, disociaci a další psychopatologické procesy u 154 účastníků vybraných z obecné populace. Výsledky této studie ukazují vztahy těchto barevně-slovních asociací k psychopatologickým symptomům a to prostřednictvím vztahu některých specifických slov k symptomům disociace, deprese, úzkosti, alexithymie a některých symptomů traumatického stresu. Tato studie navíc obsahuje originální původní metodu barevného asocičního testu. V tomto ohledu disertační práce dokládá originální výsledky, které prokazují zajímavé souvislosti, jež mohou být z hlediska diagnostického velmi významné. Disertační práce je prezentována v ekologickém balení oboustranného tisku s průměrným počtem znaků cca 2500 znaků na stránku. Výsledky této práce byly publikovány ve 3 odborných člancích a jedna další studie obsažená v disertační práci je v recenzním řízení.

Z těchto důvodů zmíněná disertační práce představuje hodnotný a zajímavý příspěvek k poznání, který je plně adekvátní vzhledem k požadavkům kladeným na dosažení hodnosti PhD a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.6. 2017

Petr Bob, PhD